sequenti tomo agetur. Pergit auctor: « Miracula vero, quæ post obitum ejus ad laudem et gloriam nominis sui perpetravit omnipotens Deus, in diversis Codicibus ejus loci, ubi sacra ejus ossa quiescunt, pene infinita reperit: in quibus fertur sexaginta mortuos excitasse, quadraginta et unum cæcos illuminasse, quinquaginta duos contractos sanasse, viginti et unum paralyticos restituisse, cæcis et mutis viginti tribus lumen et vocem reddidisse. In quodam ejus loci volumine legi annotata diversa miracula ejus quadringenta quinque et viginti, in variis curandis morbis divinitus declarata; præstante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen ».

18. *Martyrium puero illatum a Judæis Wesaliæ in Germania.* — Sanctissimo confessori Christi martyrem adjungimus, in quem Judæi conceptum in Christianum nomen animi virus, exercita immanissima carnificina, effuderunt. Wertherus enim puer ab iis in Christi Domini odium martyrio affectus Wesaliæ crudelissimisque suppliciis ab iis est lauiatus: ejus corpus cum in cryptam a fugientibus perfidis projectum esset, noctu cælesti luce locus, in quo jacebat, a præsidariis militibus radiare visus, quæsitumque sacrum pignus ac repertum est; e quo suavissimus odor efflabat, ut ex Ms. Codice narrat Surius¹, qui ubi exercita ab impiis Christi odio supplicia descripsit, subjicit²: « Nocte tulerunt corpus ejus, et per muros clam ascendentes, ut res nemini innotesceret, ad naves properarunt Moguntiam ituras: sed omnipotens Deus eorum callidos elusit conatus, ita ut tota nocte non nisi unum milliare possent navigando conficere. Orto inde sole magno timore et tremore corripuntur, cogitantque anxii, quomodo possint martyris corpusculum abscondere: neque enim ratio eis occurrit in aquas illud demergendi.

« Tandem conspiciunt prope Baccaracum cryptulam spinis et vepribus obsitam, ubi nunc conditum cernitur Willelmitarum cœnobium Windofdesbachium, atque in eam projeecerunt martyris corpus et ocius abierunt. Sed Christus, id diu latere nolens, mox sua illic miracula declaravit: vigiles enim castrorum noctibus viderunt lucem illo loco. Quod cum illi admirarentur, indicarunt aliis: statimque repertum est corpus etiamnum suo tinctum sanguine adductumque est, ut solent cæcorum corpora, Baccaracum ad locum judicii. Comperta autem rei gestæ veritate, cum omnibus admirationi esset odor suavissimus a martyris corpore manans, tum etiam claritas nocturno visa tempore, summa devotione illatum est corpusculum in Sancti-Cuniberti sacellum, quod est in colle prope parochiam situm, atque ibi humatum est, vitta aurea capiti imposita, in virginitatis testimonium: porro capiti supposito pulvinari serico vio-

¹ Sur. tom. v. die II Oct. ex Anonym. auct.

¹ Apud Sur. tom. II. die XIX Apr. Novat. cent. XIII. col. 1283. —
² Sur. tom. II. die XIX Apr.

lis impleto. Additum est ad caput lineum serico ornatum in signum innocentiae et sanctitatis ejus, atque etiam instrumentum laboris sui. Denique monumentum ejus, ut solet sanctorum, aliquantisper eminebat supra terram, et corpusculum ejus reverenter inclusum est in sarcophago cedrino, quod positum est in querno sarcophago solidissimo fortissimis seris munito ». Et infra : « Cum hæc ita peracta essent, omnipotens Deus illico sanctum puerum magnis et stupendis illustravit miraculis, cæcis visus, surdis auditus, claudis gressus, mutis loquela, aridis, paralyticis, luscis, et quibuslibet aliis male affectis sanitas, et mortuis vita restituta est : imo vero usque in præsens mul-

tifaria per martyrem suum Christus miracula, operatur. Passus est sanctus puer, an. Christi mclxxxvii. XIII kal. Maii ». At Henricus¹ Stero illius martyrium in annum sequentem conjicit. De hoc vero Chronicon Colmariense² tradit, ea de causa quadraginta Judæos, et eo amplius, cæsos a Christianis; reque ad Rodulphum delata, supremum rabbinum in vincula coniectum, ad quem redimendum Judæos viginti marcharum millia in Rodulphi sinum effudisse, eumque auri fulgore perstrictum, Christianos Weselienses et Popardienses duobus millibus marcharum mulctasse (1).

¹ Henr. Stero in Annal. — ² Chron. Dominic. Colm. par. alt.

(1) Nulla rerum majoris momenti novitate annus memorabilis celebrem apud posteros famam ex Conciliis provincialibus intra ejus spatium habitis obtinebit. In editione quidem Veneto-Labbeana omnium primam legitur Exoniense a Petro Quivil episcopo Exoniæ hoc anno celebratum, et die XVI kal. Maii absolutum. Sed Diœcesanam hanc fuisse Synodum satis constat. Quædam tamen in ea occurrunt, quæ nosse studiosis rerum Ecclesiasticarum accidit jucunde. In capite de baptismo injungitur parochis ut eurent infantes ad Ecclesiam parochialem diebus sabbati ante Pascha, et ante Pentecosten baptizandos deterreri, cessante tamen *cujuscunque periculi suspicione*. An ergo omnes per annum nati infantes diebus illis baptizandi reservabantur? in capite de Penitentia mandatum est sacerdotibus ut confessos de impudico crimine interrogent num cum sacerdote, vel diacono, aut subdiacono, aut cum consanguineo, vel affini in commiserint. Monentur insuper, ut *majora*, et *notiora* peccata ad destinatum *Penitentiarium* absolvenda transmittant, datisque ad illum litteris *causam delicti et circumstantias ipsius continentibus*; vicissim autem penitentiarium litteras tradat penitenti absolutionem, et *penitentia* a se imposita *modum* testantes. In capite de Extrema Unctione eum pervagatum esset in vulgus agrotos sacro oleo inunctos nefas esse deinceps sive terram nudis pedibus tangere, sive maritali copula eum conjuge jungi; perniciosam hanc persuasionem vel *heresim* sanæ doctriinæ expositione depelli præceptum est. Denique cap. 29, statutum ut vicarii et rectores Ecclesiarum in commodum indigentium clericorum de *beneficiis aquæ benedictæ* disponant. Erant autem beneficia illa piæ fidelium largitiones obvientes clerico ad id destinato, qui delata ab Ecclesia aqua consecrata domos fidelium id expositentium lustrabat; eodem fere more quo apud nos quotannis fidelium domus lustrali aqua sacerdotibus expiantur. Vide Duchangium V. *Aqua Benedicta*.

Succedit Concilium Rhemense provinciale, cui Petus Bardet Rhemensis archiepiscopus assidentibus suffraganeis septem præfuit in causa dissidii quod mendicantes monachos inter et episcopos ejus Provincia interesserat occasione Privilegii ejusdem a Martino Mendicantibus illis concessæ quoddam confessiones audiendas, et exomologesim faciendam Habita fuit die prima Octobris anni mclxxxvii.

Tertia venit Synodus Herbipolensis quam ex Patribus provinciæ Moguntinæ, Coloniensis, Saltzburgensis, et Viennensis Joannes Apostolicæ Sedis legatus Herbipoli die XVIII Martii, seu feria tertia post Dominicam *Lætare Jerusalem*, anno II Honorii celebravit. Hujus sunt canones 42 ad varia disciplinæ capita pertinencia, in quibus nihil novi præter id unum occurrit, indulgentiam nempe dierum decem his, qui obvium habentes sacerdotem sacram Eucharistiam ad infernum gestantem genuflexi et corde dolentes venerantur, ac ter orationem Dominicam, cum salutatione B. V. recitantes. In hoc Concilio eum legatus Apostolicæ Sedis pro solutione quartæ partis proventuum Ecclesiasticorum per quadriennium instaret vehementer, Probus Tullensis episcopus audacter restitit, atque appellatione interposita id egit, ne quid decerneretur. Id tamen in perniciem ejusdem episcopi recidit; ab episcopatu enim depositus in *pristinam saccam* (assumptus enim erat ex Ordine Minorum) *est reversus*, ait Joannes Vitoduranus in Chronico ab Eccardo tom. I Histor. med. Ævi vulgato.

Quarum venit Concilium Mediolanense hoc pariter anno in metropolitana S. Theclæ Basilica celebratum præside Othone archiepiscopo et suffraganeis octo. Cl. Muratorius Rer. Italic. tom. IV Synodi hujus canones dedit quibus nihil novi statutum est, nihilque in eis occurrit quod in aliis per eam ætatem Synodis non legitur.

Concilio huic Muratorius annexit Constitutiones *Guifredi tituli S. Mauriti* presbyteri cardinalis Apostolicæ Sedis legati, quas legatus ille edidit in Laudensi Concilio, assidentibus episcopis provinciæ Longobardiæ undecim. His constitutionibus titulum hunc ex Ms. præfigit : *Incipiunt Constitutiones domini Cælestini legati in Lombardia*. Ambigua hæc et obscura arbitratur Muratorius; neque enim coherere inter se existimat titulum hunc cum nomine legati, qui in Præfatione harum Constitutionum exprimitur. In titulo enim est *Cælestinus*, in Præfatione vero *Gaufridus*. Suspicitur tamen deberi ista Gaufrido Bardo, qui per hos annos Romana purpura fulgebat, absumptusque morbo, qui Romæ sæviit post funus Honorii IV. Sed virum doctissimum falli mihi plane exploratum est; Gaufridus enim iste, Apostolicæ Sedis legatus per Insubriam, idem est Guifredus tituli S. Marci legatione per Insubriam a Gregorio IX donatus. Item vero anno mclxxxvii vel circiter ad episcopatum Sabinensem promotus, deinde sub nomine Cælestini IV Romanam cathedram ascendit; hinc titulus *Constitutiones domini Cælestini*. Mendum tamen irrepsit in titulum cardinalitum Guifredi; neque enim presbyterum cardinalem tituli S. Mauriti agebat, cum nullus fuerit S. Mauriti titulus cardinalitius; sed potius cardinalis erat tituli S. Marci. Cum pro more ejus ætatis tituli hujus nomen prima tantum littera indicaretur, imperitus amanuensis legendum censuit S. *Mauriti* pro S. *Marci*. Concilium hoc Laudense non anno quidem mclxxxvii, sed forte anno mclxxxviii celebratum fuit.